
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 255/2012
privind acceptarea donaţiilor oferite Municipiului Miercurea-Ciuc

Consiliul  Local  al  Municipiului  Miercurea  Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  data  de  21 
decembrie 2012;

Analizând  Expunerea  de  motive  şi  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Compartimentul 
concesionări, închirieri şi evidenţa patrimoniului, înregistrate cu nr.9644 din data 16.11.2012, prin care s-
a propus adoptarea unei hotărâri cu privire la  acceptarea  unor donaţii oferite Municipiului Miercurea-
Ciuc;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor;
-  de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea  domeniului 

public şi privat; 
Luând în considerare Oferta de donaţie autentificată sub nr.1814/20.04.2012, oferită Municipiului 

Miercurea-Ciuc prin Cererea nr.6157/2012, de către donatorul S.C. FALCON IMPEX S.R.L.;
 Conform prevederilor art.863 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil;
În temeiul prevederilor  art.36, alin.(2), lit.c), alin.(5) respectiv art.45, alin.(3) şi art.121 alin. (3) 

din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1  .   Acceptarea donaţiei oferite Municipiului Miercurea-Ciuc de către S.C. FALCON IMPEX 
S.R.L.,  constând  dintr-un  teren,  identificat  prin  nr.  cadastral  55559,  conform  Ofertei  de  donaţie, 
autentificată  sub nr.1814 din data  de 20.04.2012,  anexa nr.1, care  face parte  integrantă  din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Acceptarea donaţiei oferite Municipiului Miercurea-Ciuc de către S.C. FALCON IMPEX 
S.R.L., constând din reţele de apă şi de canalizare, conform Ofertei de donaţie, autentificată sub nr. 4747 
din data de 20.12.2012, anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. (1)  Se aprobă  preluarea  în  domeniul  public  al  municipiului  Miercurea-Ciuc,  ca  partea 
integrantă a străzii Szék, a terenului cu destinaţie de drum, în suprafaţă de 1.368 mp.

(2) Se  aprobă  preluarea  reţelelor  de  apă şi  canalizare  în  domeniul  public  al  municipiului 
Miercurea-Ciuc.

(3) Prin  grija  Direcţiei  economice-Serviciul  financiar  contabil  vor  fi  efectuate  demersurile 
necesare în vederea luării în evidenţa contabilă a bunului în cauză.

 Art.4. Se împuterniceşte D-na Salamon Ildikó să efectueze  demersurile  pentru perfectarea  şi 
încheierea contractului de donaţie  în formă autentică.

 Art.5. Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului, 
Compartimentul  concesionări,  închirieri  şi  evidenţa  patrimoniului,  Serviciul  financiar-contabil  şi 
Compartimentul  pentru  administrare  drumurilor  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului 
municipiului  Miercurea-Ciuc.

Art.6  .   Prezenta hotărâre se comunică: 
- Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Serviciului de urbanism şi amenajare a teritoriului;
- Compartimentului concesionări, închirieri şi evidenţa patrimoniului;
- Direcţiei economice, Serviciului financiar- contabil;
- Compartiment pentru administrare drumurilor;
- Donatorului S.C. FALCON IMPEX S.R.L.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 255/2012

